ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 012, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

Autoriza a contratação temporária de
excepcional interesse público de 01
(um) Médico Veterinário.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar

temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme preveem
os artigos 258, 259, III, e 260, § 2º, II, da Lei Complementar nº 001, de 23 de março
de 2016, 01 (um) Médico Veterinário, a ser lotado na Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Agricultura, com carga horária de 33 (trinta e três) horas
semanais, vencimento básico de R$ 8.084,87 (oito mil, oitenta e quatro reais e
oitenta e sete centavos) e atribuições compatíveis com o cargo.

Art. 2º A contratação temporária será realizada para atender demanda de

atividades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Agricultura.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação

temporária em caráter de excepcional interesse público, deverá observar a
classificação de candidatos aprovados em concurso público para o respectivo cargo,
ou no caso de inexistência de concurso público em vigor, de Processo Seletivo
Simplificado.

Art. 3º A contratação terá início a partir da data da assinatura do

respectivo contrato administrativo, enquanto permanecer a necessidade ou até a
homologação final do processo seletivo ou concurso público, em consonância ao
disposto no art. 260, § 2º, II da Lei Complementar nº 01, de 23 de março de 2016.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pela seguinte

dotação orçamentária:

12.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENV. ECON. TURISMO E
AGRICULTURA
20.606.0013.2264 - Manutenção da Agricultura
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 012/2025

                                        Expediente: 825/2025

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos ao Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que autoriza

o Poder Executivo a realizar a contratação temporária, em caráter de excepcional
interesse público, de 01 (um) Médico Veterinário, a ser lotado na Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Agricultura.

A contratação emergencial visa atender os termos do Acordo de
Cooperação Técnica (ACT 19/2020) firmado com o Ministério da Agricultura, no que
se refere às demandas de cedência de médicos veterinários do município para a
realização dos abates, tanto na Companhia Minuano de Alimentos (SIF 1661)
quanto da BRF (SIF 1449 e SIF 3975).

É importante ressaltar que além das cedências decorrentes do Acordo de
Cooperação Técnica ora mencionado, o município possui sua própria demanda de
inspeções em razão das empresas vinculadas ao Serviço de Inspeção Municipal
(SIM), motivo pelo qual a contratação emergencial de mais um profissional médico
veterinário é imprescindível para a continuidade dos serviços de fiscalização e
operacionalização dos abates nas empresas Companhia Minuano de Alimentos e
BRF.

Nesse sentido, cabe destacar que a necessidade de contratação em
caráter emergencial decorre do fato que o Concurso Público nº 203-04/2024 e o
Processo Seletivo Público nº 207-04/2024, realizados no dia 30 de junho de 2024,
foram anulados após a finalização do Processo Administrativo Especial instaurado
para apurar supostas irregularidades ocorridas durante o certame, sob
responsabilidade da empresa organizadora. Com isso, restou frustrada a expectativa
de nomear os candidatos aprovados no concurso e processo seletivo.

Assim, faz-se necessária a contratação emergencial para a função, sendo
que essa contratação terá vigência enquanto perdurar a necessidade ou até a
homologação final do novo concurso público que deverá ocorrer no ano de 2025.

Ademais, cumpre salientar que o impacto orçamentário decorrente da
presente proposta de contratação emergencial enquadra-se dentro dos limites
legalmente aceitáveis, conforme estipulado pelos arts. 20, III, “b”, e 59, § 1º, II, da
Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Dessa
maneira, conclui-se pela viabilidade orçamentária e financeira para a contratação.

Deste modo, tendo em vista o caráter emergencial do contrato, solicita-se
a análise do Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 41 da Lei
Orgânica do Município.

Atenciosamente,
LAJEADO, 22 DE JANEIRO DE 2025.

GLÁUCIA SCHUMACHER

PREFEITA

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: APNY.IZIQ.APHK.SCCH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas

indicadas (horário de Brasília)

GLAUCIA SCHUMACHER (CPF 760.273.410-68) em 24/01/2025 13:12

Para conferir a autenticidade desse documento acesse o

https://grp.lajeado.rs.gov.br/erp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e